Otázky a texty

Lze Trojici Božských osob poznat přirozeným rozumem?

STh I, 32, 1

<p>Ad primum sic proceditur. Videtur quod Trinitas divinarum personarum possit per naturalem rationem cognosci. Philosophi enim non devenerunt in Dei cognitionem nisi per rationem naturalem, inveniuntur autem a philosophis multa dicta de Trinitate personarum. Dicit enim Aristoteles, in I de caelo et mundo, per hunc numerum, scilicet ternarium, <i>adhibuimus nos ipsos magnificare Deum unum, eminentem proprietatibus eorum quae sunt creata.</i> Augustinus etiam dicit, VII Confes., ibi legi, scilicet in libris Platoniorum, <i>non quidem his verbis, sed hoc idem omnino, multis et multiplicibus suaderi rationibus, quod in principio erat verbum, et verbum erat apud Deum, et Deus erat verbum, et huiusmodi quae ibi sequuntur, in quibus verbis distinctio divinarum personarum traditur. Dicitur etiam in Glossa Rom. I, et Exod. VIII, quod magi Pharaonis defecerunt in tertio signo, idest in notitia tertiae personae, scilicet spiritus sancti, et sic ad minus duas cognoverunt. Trismegistus etiam dixit, <i>monas genuit monadem, et in se suum reflexit ardorem, per quod videtur generatio filii, et spiritus sancti processio intimari. Cognitione ergo divinarum personarum potest per rationem naturalem haberi.</i></i></p> <p>[29773] I^a q. 32 a. 1 arg. 2 Praeterea, Ricardus de sancto Victore dicit, in libro de Trin., <i>credo sine dubio quod ad quamcumque explanationem veritatis, non modo probabilia, imo etiam necessaria argumenta non desint.</i> Unde etiam ad probandum Trinitatem personarum, aliqui induxerunt rationem ex infinitate bonitatis divinae, quae seipsam infinite communicat in processione divinarum personarum. Quidam vero per hoc, quod <i>nullius boni sine consortio potest esse iucunda possessio.</i> Augustinus vero procedit ad manifestandum Trinitatem</p>	<p>Zdá se, že Trojici božských osob lze poznat přirozeným rozumem.</p> <p>1. Filosofové dospěli k poznání Boha pouze přirozeným rozumem. Ale vidíme, že filosofové řekli mnoho věcí o trojici osob. Například Aristotelés napsal:¹ „Tímto počtem“ – totiž počtem tří – „přivádíme sami sebe k tomu, abychom velebili jednoho Boha, převyšujícího vlastnosti všech věcí, které byly stvořeny.“ A rovněž Augustin říká:² „Já jsem si zde přečetl (totiž v knihách platoniků) ne přímo těmito slovy, ale obsahově totožný názor, podepřený mnoha různými argumenty, – že na počátku bylo Slovo a Slovo bylo u Boha a Bůh byl Slovo.“ A podobně i jiné věci na stejném místě. Ale v těchto slovech se vyjadřuje rozdílnost osob. Také glosa k Řím 1 a Ex 8 říká, že faraonovi mágové neuspěli při třetím znamení – tj. ve znalosti třetí osoby, totiž Ducha svatého. A tak znali nejméně dvě osoby. Rovněž Trismegistos říká:³ „Monada zrodila monadu a obrátila k sobě svůj žár.“ Zdá se, že se tím naznačuje plození Syna a vycházení svatého Ducha. Tedy k poznání božských osob lze dojít přirozeným rozumem.</p> <p>2. Richard od svatého Viktora říká:⁴ „Beze vši pochybnosti věřím, že pro jakýkoli výklad pravdy lze najít nejen pravděpodobné argumenty, ale i argumenty nutné.“ Proto také někteří⁵ na důkaz Trojice osob uváděli důvod z nekonečnosti Boží dobroty, která sama sebe nekonečně sdílí ve vycházení božských osob. Jiní zase argumentovali tím, že „žádné dobro nemůže být radostně vlastněno bez společenství“. Augustin pak dokazuje⁶ Trojici osob z vycházení slova a lásky</p>
---	--

1 ARISTOTELÉS, *De coelo et mundo* I, 1 (268a14).

2 AUGUSTIN, *Confessiones* VII, 9 (PL 32, 740). Český: SVATÝ AUGUSTIN, *Vyznání*, Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2015, s. 176.

3 *In Pimandro*, dialog IV. – HERMES TRISMEGISTOS je imaginární autor sbírky hermetické literatury; některé texty pocházejí z poloviny 3. stol. před Kristem.

4 RICHARD OD SVATÉHO VIKTORA, *De Trinitate* I, 4 (PL 196, 892).

5 Jmenovitě Richard od svatého Viktora, Alexandr Haleský a Bonaventura.

6 AUGUSTIN, *De Trinitate* IX, 2 (PL 42, 961–963).

<p>personarum, ex processione verbi et amoris in mente nostra, quam viam supra secuti sumus. Ergo per rationem naturalem potest cognosci Trinitas personarum.</p> <p>[29774] I^a q. 32 a. 1 arg. 3 Praeterea, superfluum videtur homini tradere quod humana ratione cognosci non potest. Sed non est dicendum quod traditio divina de cognitione Trinitatis sit superflua. Ergo Trinitas personarum ratione humana cognosci potest.</p> <p>[29775] I^a q. 32 a. 1 s. c. Sed contra est quod Hilarius dicit, in libro II de Trin., <i>non putet homo sua intelligentia generationis sacramentum posse consequi</i>. Ambrosius etiam dicit, <i>impossibile est generationis scire secretum, mens deficit, vox silet</i>. Sed per originem generationis et processionis distinguitur Trinitas in personis divinis, ut ex supra dictis patet. Cum ergo illud homo non possit scire et intelligentia consequi, ad quod ratio necessaria haberi non potest, sequitur quod Trinitas personarum per rationem cognosci non possit.</p> <p>[29776] I^a q. 32 a. 1 co. Respondeo dicendum quod impossibile est per rationem naturalem ad cognitionem Trinitatis divinarum personarum pervenire. Ostensum est enim supra quod homo per rationem naturalem in cognitionem Dei pervenire non potest nisi ex creaturis. Creaturae autem ducunt in Dei cognitionem, sicut effectus in causam. Hoc igitur solum ratione naturali de Deo cognosci potest, quod competere ei necesse est secundum quod est omnium entium principium, et hoc fundamento uti sumus supra in consideratione Dei. Virtus autem creativa Dei est communis toti Trinitati, unde pertinet ad unitatem essentiae, non ad distinctionem personarum. Per rationem igitur naturalem cognosci possunt de Deo ea quae pertinent ad unitatem essentiae, non autem ea quae pertinent ad distinctionem personarum. Qui autem probare nititur Trinitatem personarum naturali ratione, fidei dupliciter derogat. Primo quidem, quantum ad dignitatem ipsius fidei, quae est ut sit de rebus invisibilibus, quae rationem humanam excedunt. Unde apostolus dicit, ad Heb. XI, quod fides est de non apparentibus. Et apostolus dicit, I Cor. II, <i>sapientiam loquimur inter perfectos, sapientiam vero non huius saeculi, neque principum huius saeculi; sed loquimur Dei sapientiam in mysterio, quae abscondita est</i>. Secundo, quantum ad utilitatem trahendi alios ad fidem. Cum enim aliquis ad probandam fidem inducit rationes quae non sunt cogentes, cedit in irrisionem infidelium, credunt enim</p>	<p>v naší mysli, a my jsme ho v tom následovali.⁷ Tedy Trojici osob lze poznat přirozeným rozumem.</p> <p>3. Zdá se zbytečné učit člověka něčemu, co nelze poznat lidským rozumem. Avšak nelze říci, že božské učení o Trojici je zbytečné. Tedy Trojici osob lze poznat přirozeným rozumem.</p> <p><i>Na druhé straně</i></p> <p>Hilarius říká:⁸ „Ať se člověk nedomnívá, že může poznat posvátné tajemství plození svým rozumem.“ Rovněž Ambrož říká:⁹ „Je nemožné znát tajemství plození. Mysl je slabá, hlas mlčí.“ Ale jak jsme ukázali výše,¹⁰ trojice božských osob se rozlišuje původem, tj. plozením a vycházením. Tedy protože člověk nemůže vědět a rozumem postihnout to, pro co nemůže být dán žádný nutný důvod, plyne z toho, že Trojici osob nelze poznat rozumem.</p> <p><i>Odpověď</i></p> <p>Je nemožné dospět přirozeným rozumem k poznání Trojice božských osob. Výše jsme ukázali,¹¹ že člověk může dosáhnout přirozeným rozumem poznání Boha jen prostřednictvím tvorů. Ale tvorové vedou k poznání Boha jako účinky k příčině. Tedy o Bohu lze přirozeným rozumem poznat jen to, co mu nutně náleží jako principu všech jsoucen. Tohoto základu jsme užili, když jsme výše uvažovali o Bohu. Ale svořitelská moc je společná celé Trojici. Proto náleží k jednotě esence, nikoliv k rozdílnosti osob. Tedy přirozeným rozumem lze o Bohu poznat to, co náleží k jednotě esence, nikoliv to, co náleží k rozdílnosti osob.</p> <p>A tak ten, kdo se snaží dokázat Trojici osob přirozeným rozumem, odchyluje se od víry dvojím způsobem. Zaprvé, pokud jde o důstojnost samé víry, jež záleží v tom, že se týká neviditelných věcí, přesahujících lidský rozum. Proto Apoštol říká v listu Židům 11, 1, že víra je o věcech neviditelných.¹² A tentýž Apoštol říká v 1 Kor 2, 8: „Moudrost učíme mezi dokonalými, ale nikoli moudrost tohoto světa, ani knížat tohoto světa, kteří hynou, nýbrž tajemnou moudrost Boží, která je skryta.“¹³ Zadruhé, pokud jde o užitečnost pro získání druhých pro víru. Když totiž někdo na důkaz víry uvádí důvody, které nejsou zcela průkazné, dojde u nevěřících posměchu. Domnívájí se totiž, že se opíráme o takové důvody a pro ně věříme.</p>
--	---

7 Srov. *STh* I, 27, 1 a 3.

8 HILARIUS Z POITIERS, *De Trinitate* II (PL 10, 58).

9 AMBROŽ, *De fide* I, 10 (PL 16, 543).

10 Srov. *STh* I, 27, 1–4; 30, 2.

11 Srov. *STh*, 12, 4 a 12.

12 ČEP: „Věřit Bohu znamená... být si jist tím, co nevidíme.“

13 ČEP: „Moudrosti sice učíme, ale jen ty, kteří jsou dospělí ve víře – ne ovšem moudrosti tohoto věku či vládců tohoto věku, spějících k záhubě, nýbrž moudrosti Boží, skryté v tajemství...“

quod huiusmodi rationibus innitatur, et propter eas credamus. Quae igitur fidei sunt, non sunt tentanda probare nisi per auctoritates, his qui auctoritates suscipiunt. Apud alios vero, sufficit defendere non esse impossibile quod praedicat fides. Unde Dionysius dicit, II cap. de Div. Nom., *si aliquis est qui totaliter eloquiis resistit, longe erit a nostra philosophia; si autem ad veritatem eloquiorum, scilicet sacrorum, respicit, hoc et nos canone utimur.*

[29777] I^a q. 32 a. 1 ad 1 Ad primum ergo dicendum quod philosophi non cognoverunt mysterium Trinitatis divinarum personarum per propria, quae sunt paternitas, filiatio et processio; secundum illud apostoli, I ad Cor. II, *loquimur Dei sapientiam, quam nemo principum huius saeculi cognovit*, idest philosophorum, secundum Glossam. Cognoverunt tamen quaedam essentialia attributa quae appropriantur personis, sicut potentia patri, sapientia filio, bonitas spiritui sancto, ut infra patebit. Quod ergo Aristoteles dicit, *per hunc numerum adhibuimus nos ipsos* etc., non est sic intelligendum, quod ipse poneret ternarium numerum in divinis, sed vult dicere quod antiqui utebantur ternario numero in sacrificiis et orationibus, propter quandam ternarii numeri perfectionem. In libris etiam Platoniorum invenitur *in principio erat verum*, non secundum quod verbum significat personam genitam in divinis, sed secundum quod per verbum intelligitur ratio idealis, per quam Deus omnia condidit, quae filio appropriantur. Et licet appropriata tribus personis cognoscerent, dicuntur tamen in tertio signo defecisse, idest in cognitione tertiae personae, quia a bonitate, quae spiritui sancto appropriatur, deviaverunt, dum cognoscentes Deum, non sicut Deum glorificaverunt, ut dicitur Rom. I. Vel, quia ponebant Platonici unum primum ens, quod etiam dicebant esse patrem totius universitatis rerum, consequenter ponebant aliam substantiam sub eo, quam vocabant mentem vel paternum intellectum, in qua erant rationes omnium rerum, sicut Macrobius recitat super somnium Scipionis, non autem ponebant aliquam substantiam tertiam separatam, quae videretur spiritui sancto respondere. Sic autem nos non ponimus patrem et filium, secundum substantiam differentes, sed hoc fuit error Origenis et Arii. Sequentium in hoc Platonicos. Quod vero Trismegistus dixit, *monas monadem genuit, et in se suum reflexit ardorem*, non est referendum ad generationem filii vel processionem spiritus sancti, sed ad productionem mundi, nam unus Deus produxit unum mundum propter sui ipsius amorem.